

## Best Practice-I: Empowering Women

### Objectives of the Practice

At S.M.S.L. Government College Julana (Jind), the Women's Cell aims to empower young women by fostering gender sensitivity, leadership skills, and social awareness. The objectives include:

1. Creating social awareness about gender equity and addressing challenges faced by women.
2. Empowering young women through skill development, leadership opportunities, and education.
3. Providing platforms for students to voice their thoughts and share experiences.
4. Enhancing legal and personal awareness on issues like health, safety, and gender equality.

### The Context

Empowering women is vital for fostering societal development, achieving economic growth, and creating inclusive communities. Educated and empowered women contribute significantly to their families, communities, and the nation's progress. The institution strives to provide a safe and inclusive environment where young women can develop confidence, acquire essential skills, and achieve their aspirations.

### The Practice

1. **Skill Enhancement Activities:** The Women's Cell regularly organizes skill-based programs, including workshops on self-defense, Financial Education for Young Citizen. These initiatives equip students with practical skills for self-reliance and economic independence.
2. **Cultural and Creative Competitions:** Events such as Mehndi competitions, rangoli making, essay writing, and slogan writing competitions provide opportunities for students to showcase creativity, build confidence, and engage actively in campus life.
3. **Awareness Programs and Lectures:** Lectures on gender issues, health, and hygiene, as well as workshops on women's safety, are conducted to sensitize students about critical issues. Collaborations with experts, such as financial education sessions by the National Institute for Securities Markets, provide valuable knowledge for personal and professional growth.
4. **Leadership and Community Engagement:** Female students are encouraged to take leadership roles through their active participation in events. Awareness rallies on themes like Beti Bachao Beti Padhao extend the college's outreach to nearby rural areas, fostering community involvement.

## **Evidence of Success**

1. **Enthusiastic Participation:** Competitions and workshops witness active participation, with over 100 girls involved in events like self-defense training and skill-building programs.
2. **Leadership Development:** Nine (9) Girl Students of Government College Julana participated in various competitions being held during the International Women's Week being celebrated at Chaudhary Ranbir Singh University
3. **Consistent Engagement:** Female students dominate participation in cultural, co-curricular, and leadership activities, showcasing their confidence and involvement in campus life.

## **Problems Encountered and Resources Required**

1. **Limited Transport Facilities**  
A lack of transportation options during late hours restricts students' participation in extended activities.
2. **Rural Awareness Challenges**  
Deep-rooted societal norms in rural areas pose challenges for spreading awareness about gender equity and women's rights.

This practice illustrates the institution's commitment to empowering women through education, skills development, and leadership, fostering an environment where students thrive academically and socially.

On August 18, 2023, on the occasion of Teej festival in Government College, Julana, a Mehndi competition was organized by the Women's Cell.



A two-day workshop on the topic 'Financial Education for Young Citizen' was concluded at Government College, Julana on October 25-26, 2023 by women cell and Department of Commerce.

## राजकीय कालेज जुलाना में 2 दिवसीय कार्यशाला का हुआ आयोजन

■ धन प्रबंधनको लेकर विद्यार्थियों को किया जागरूक

जुलाना, 25 अक्टूबर (पांचाल): राजकीय महाविद्यालय जुलाना में युवा नागरिकों के लिए वित्तीय शिक्षा नामक विषय पर एक 2 दिवसीय कार्यशाला का शुभारंभ किया गया। इस प्रोग्राम की अध्यक्षता महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. यशपाल सिंह ने की।

इस प्रोग्राम में बंबिता पुनिया ने सभी विद्यार्थियों को धन प्रबंधन से संबंधित जानकारी दी। यह वर्कशॉप राष्ट्रीय प्रतिभूति बाजार संस्थान द्वारा आयोजित की जा रही है। जिसके अंतर्गत प्रतिभागी छात्र-छात्राओं को स्टॉकफ्रेट भी दिए जाएंगे।



जुलाना के राजकीय कालेज में आयोजित कार्यक्रम में विद्यार्थियों को संबोधित करती हुई बंबिता पुनिया।

बुधवार को जुलाना के राजकीय कालेज में आयोजित कार्यक्रम में लगभग 100 छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। बंबिता पुनिया ने सभी विद्यार्थियों को म्यूचुअल फंड, स्टॉक मार्केट में इक्विटी, डिबेंचर, बॉन्ड और बैंक में विभिन्न सरकारी योजनाओं आदि से संबंधित विस्तारपूर्वक जानकारी दी। साथ ही सभी बच्चों ने इन विषयों से

संबंधित क्विज को भी सॉल्व किया। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. यशपाल सिंह ने बताया कि हमें इस तरह के कार्यक्रम से रोजगार को लेकर अपनी संभावनाओं को बढ़ाने में सहायता मिलती है, साथ ही वे दूसरों को भी रोजगार दे सकते हैं।

महिला प्रकोष्ठ इंचारज और कॉमर्स विभाग प्रभारी डॉ. ज्योति लडवाल ने

बताया कि इस प्रोग्राम में विद्यार्थियों को नेशनल लैवल के संस्थान का फायदा उठाने का अवसर मिला है, जिसके तहत अपने विनियोग से संबंधित निर्णय लेते हुए अपने फाइनेंस को मैनेज कर सकते हैं। इस अवसर पर डॉ. जगवीर सिंह, नीरज धनिया, मुकेश देशवाल, विभवजीत, सुशील, डॉ. श्रवण, निशा मौजूद रहे।

रा  
ट  
प्र  
हि  
क  
र  
पु  
डि  
प

### हरिभूमि

सैहलक - जीन्द  
27 Oct 2023



जुलाना। कालेज में कार्यक्रम में भाग लेते छात्र।

## स्टॉक मार्केट में इक्विटी और डिबेंचर, बॉन्ड की जानकारी दी

■ राजकीय महाविद्यालय जुलाना में कार्यशाला का हुआ आयोजन

हरिभूमि न्यूज़ >>> जुलाना

राजकीय कालेज में फाइनेंशियल एजुकेशन थीम रंग सीटीजन विषय पर दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। इस प्रोग्राम की अध्यक्षता महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. यशपाल सिंह ने की।

कार्यक्रम में रिसेस परेन के तौर पर बंबिता पुनिया ने सभी विद्यार्थियों को धन खर्च से संबंधित जानकारी दी। कार्यक्रम में लगभग 100 छात्र छात्राओं ने भाग लिया। बंबिता पुनिया ने सभी विद्यार्थियों को म्यूचुअल फंड, स्टॉक मार्केट में इक्विटी, डिबेंचर, बॉन्ड और बैंक में विभिन्न सरकारी योजना से संबंधित विस्तार पूर्वक जानकारी दी। साथ ही सभी बच्चों ने इन विषयों से संबंधित क्विज को भी सॉल्व किया। बंबिता पुनिया ने बताया कि राष्ट्रीय प्रतिभूति बाजार संस्थान द्वारा प्रदत्त डेरिवेटिव, इक्विटी डेरिवेटिव्स, क्वाज दर डेरिवेटिव, म्यूचुअल फंड्स, डिपॉजिटरी संचालन, अनुपालन,

निवेश सलाह, अनुसंधान विप्रलेपण, मार्केट बैकिंग, प्रतिभूति संचालन, जोखिम प्रबंधन और सेवानिवृत्ति सलाह संबंधित विभिन्न सर्टिफिकेट और डिप्लोमा कोर्स भी कराए जाते हैं। जिनको करके विद्यार्थी अच्छे पैकेज के साथ रोजगार पा सकते हैं और अपनी जीविका का साधन बन सकते हैं। महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. यशपाल सिंह ने बताया कि हमें इस तरह के कार्यक्रम से रोजगार को लेकर अपनी संभावनाओं को बढ़ाने में सहायता मिलती है।

साथ ही वे दूसरों को भी रोजगार दे सकते हैं। महिला प्रकोष्ठ इंचारज और कॉमर्स विभाग प्रभारी डॉ. ज्योति लडवाल ने बताया कि इस प्रोग्राम में विद्यार्थियों को नेशनल लेवल के संस्थान का फायदा उठाने का अवसर मिला है। जिसके तहत वे अपने विनियोग से संबंधित निर्णय लेते हुए अपने फाइनेंस को मैनेज कर सकते हैं। इस अवसर पर डॉ. जगवीर सिंह, नीरज धनिया, मुकेश देशवाल, दीपक भाखर, डॉ. विभवजीत, सुशील, डॉ. श्रवण मौजूद रहे।

On October 31, 2023, Mehndi competition was organized by the women's cell on the occasion of Karva Chauth festival in Government College Julana.



On December 2, 2023, rangoli, slogan writing, essay writing and speech competitions were organized on the topic of women empowerment by the women's cell.

पंजाब  
केसरी

SUN, 03 DECEMBER 2023  
EDITION: JIND KESARI, PAGE NO. 4

IV

www.punjabkesari.in

जींद

# राजकीय महाविद्यालय में महिला प्रकोष्ठ द्वारा प्रतियोगिता आयोजित

## रंगोली में तनु और निबंध प्रतियोगिता में सुचिता प्रथम



रंगोली प्रतियोगिता दौरान रंगोली दिखाती हुई छात्राएं।

(पांचाल)

जुलाना, 2 दिसम्बर (पांचाल): जुलाना के राजकीय महाविद्यालय में महिला प्रकोष्ठ द्वारा रंगोली, निबंध लेखन और भाषण प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। कार्यक्रम की अध्यक्षता महाविद्यालय के कार्यकारी प्राचार्य विजेंद्र सिंह ने की। इस प्रतियोगिता में लड़कियों ने बढ़-चढ़कर हिस्सा लिया। राजकीय महाविद्यालय में महिला प्रकोष्ठ द्वारा समय-समय पर छात्राओं के कौशल विकास को लेकर विभिन्न प्रकार की प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाता है। इसी को लेकर शनिवार को महिला प्रकोष्ठ द्वारा रंगोली, निबंध लेखन और भाषण प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। छात्राओं ने अपने हुनर का परिचय दिया। कालेज में आयोजित हुई रंगोली प्रतियोगिता में तनु और सपना ने प्रथम स्थान, निक्की व अनिता ने द्वितीय स्थान और नीरज व वर्षा ने तृतीय स्थान प्राप्त किया। इसी कड़ी में निबंध लेखन प्रतियोगिता में सुचिता प्रथम, निशा द्वितीय और प्रिया तृतीय स्थान पर रहे। वहीं भाषण प्रतियोगिता में हर्षिता प्रथम, राशि द्वितीय और गुंजन तृतीय स्थान पर रहे। इसी तरह नारा लेखन प्रतियोगिता में हर्षिता प्रथम, अंजू द्वितीय और रितु तृतीय स्थान पर रहे। महिला प्रकोष्ठ प्रभारी डॉ. ज्योति लडव्याल ने बताया कि इस प्रतियोगिता में लगभग 100 के करीब लड़कियों ने भाग लिया है। इस प्रकार की प्रतियोगिताएं छात्राओं की प्रतिभा के निखार में सहयोग करती हैं। उन्होंने सभी छात्र-छात्राओं को प्रेरित करते हुए कहा कि उन्हें इस तरह की प्रतियोगिताओं में बढ़-चढ़कर भाग लेना चाहिए, ताकि उनके आत्मविश्वास के साथ-साथ उनके सम्पूर्ण व्यक्तित्व का विकास हो सके। इस अवसर पर डॉ. उषा, निशा, दीपक भास्कर, मुकेश देशवाल, डॉ. श्रवण और सुरशील उपस्थित रहे।





Google

Julana, Haryana, India  
1234, Shadipur, Julana, Haryana 126101, India  
Lat 29.136454°  
Long 76.407249°  
02/12/23 01:06 PM GMT +05:30

GPS Map Camera

A six-day self-defense training camp concluded at Government College Julana from 8th December to 13th December 2023.

पंजाब  
केसरी

SAT, 16 DECEMBER 2023  
EDITION: JIND KESARI, PAGE NO. 1

## राजकीय कॉलेज में 6 दिवसीय आत्मरक्षा प्रशिक्षण शिविर संपन्न

जुलाना, 15 दिसम्बर (पांचाल): जुलाना के राजकीय महाविद्यालय में 6 दिवसीय आत्मरक्षा प्रशिक्षण शिविर का समापन हुआ। इस कार्यक्रम की अध्यक्षता महाविद्यालय प्राचार्य डा. याशपाल सिंह ने की। इस प्रशिक्षण के दौरान 100 से ज्यादा छात्राओं ने आत्मरक्षा के गुर सीखे।

राजकीय कॉलेज में छह दिवसीय आत्मरक्षा प्रशिक्षण शिविर महिला सेल प्रभारी डा. ज्योति लडवाल की देखरेख में संपन्न हुई। प्रशिक्षित छात्राओं ने बताया कि प्रशिक्षण शिविर में बहुत कुछ सीखने को मिला। छात्राएं किसी मनचले लड़कों से कैसे बचाव कर सकती हैं, और कैसे उन पर बिना किसी औजार के प्रहार कर किया जा सकता है इसके बारे में बहुत कुछ सीखा।

लड़कियों का मानना है कि ऐसे



आत्मरक्षा गुर सिखती छात्राएं।

(पांचाल)

प्रशिक्षण शिविर समय-समय पर होने चाहिए। ताकि वे अपनी आत्मरक्षा कर सकें और अपने आप को मजबूत बना सकें। महिला सेल प्रभारी डा. ज्योति लडवाल ने बताया कि महाविद्यालय में 6 दिन

का आत्मरक्षा प्रशिक्षण शिविर का आयोजन किया गया था जिसका समापन हो गया है। उन्होंने बताया कि आज के समय में छात्राओं को असामाजिक तत्वों बचने के लिए आत्मरक्षा के गुर सीखने चाहिए।

इस मौके पर महिला प्रशिक्षक एवं बॉक्सिंग खिलाड़ी मोनिका पांचाल, दीपक भाकर, मुकेश देशवाल, डा. श्रवण, डा. उपा, नरेंद्र, सुशील, निशा सहित कॉलेज स्टाफ मौजूद रहा।



On 15 February 2024, National Deforming Day was organized by Red Ribbon Club, Youth Red Cross Unit and Women's Cell at Government College Julana.

**पंजाब केसरी** FRI, 16 FEBRUARY 2024  
EDITION: JIND KESARI, PAGE NO. 4

यह कार्यक्रम 15 फरवरी 2024 को लखनऊ में आयोजित किया गया था

## राजकीय कालेज जुलाना में राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस का हुआ आयोजन

जुलाना, 15 फरवरी (पांचाल) : जुलाना के राजकीय महाविद्यालय जुलाना में रैड रिबन क्लब, यूथ रैडक्रास यूनिट व महिला प्रकोष्ठ की ओर से राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस का आयोजन किया गया। कार्यक्रम की अध्यक्षता कार्यकारी प्राचार्य डॉ. जगबीर सिंह करते हुए विद्यार्थियों को अपने स्वास्थ्य के बारे में जागरूक रहने के लिए बताया।

रैड रिबन क्लब इंचार्ज डा. निशु गुप्ता ने बताया कि प्रदेशभर में राष्ट्रीय कृमि मुक्ति अभियान चलाया जा रहा है। इस दौरान बच्चों को कीड़ों के असर को खत्म करने की दवा खिलाई जा रही है। ताकि बच्चे स्वस्थ रह सकें। महिला प्रकोष्ठ की इंचार्ज डा. ज्योति लडवाल ने विद्यार्थियों को पेट में होने वाले कृमि संक्रमण को रोकने के लिए दी जाने वाली टैबलेट एल्बेंडाजॉल के बारे में जानकारी दी।

सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र जुलाना से आए स्वास्थ्य कर्मी नवीन ए.एन.एम. व सुमन आशा वर्कर ने विद्यार्थियों को एल्बेंडाजॉल की टैबलेट बांटीं। इस अवसर पर नीरज धानिया व डॉ. उषा उपस्थित रहे।



Rohtak, Haryana, India  
VHHH+J3R, near PANI KI TANKI, Hari Singh Colony, Rohtak, Haryana 124001, India  
Lat 28.879115°  
Long 76.577589°  
15/02/24 01:04 PM GMT +05:30

GPS Map Camera

Google



A counseling workshop was organized under the Women's Cell on 27 February 2024 at Government College, Julana.

**पंजाब केसरी** WED, 28 FEBRUARY 2024  
EDITION: JIND KESARI, PAGE NO. 4

बुधवार WEDNESDAY, 28 फरवरी 2024

## राजकीय कालेज में हुई एक दिवसीय कार्यशाला



कार्यशाला में छात्रों को संबोधित करते हुए प्राचार्य डा. यशपाल सिंह। (पांचाल)

जुलाना, 27 फरवरी (पांचाल): कस्बे के राजकीय कालेज में एक दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। कार्यक्रम की अध्यक्षता महाविद्यालय प्राचार्य डॉ. यशपाल सिंह ने की। उन्होंने कहा कि सबसे पहले महाविद्यालय के लिए हमारा उत्तरदायित्व यह है कि हम अपने आस-पास का वातावरण स्वच्छ रखें और कूड़ा-कचरा न फैलाएं। इसके अलावा उन्होंने समाज में नारियों की भूमिका पर जोर डालते हुए बताया कि आप सभी इस समाज की आधी आवादी हैं और आप युवाओं पर ही देश का भविष्य टिका हुआ है। इस आयु में क्योंकि सबसे ज्यादा जोश और उत्साह होता है, तो अपने जोश और उत्साह को सकारात्मक रूप से अपने लक्ष्य को प्राप्त करने में लगा सकते हैं। काउंसलिंग वर्कशॉप में उपस्थित दीपक भाखर ने भी छात्रों को बताया कि अगर हम अपने अधिकारों के साथ-साथ कर्तव्यों का पालन भी करें, तो अपने राष्ट्र के सम्पदा बन सकते हैं। महिला प्रकोष्ठ प्रभारी डॉ. ज्योति लडवाल ने बताया कि महिला प्रकोष्ठ की तरफ से पूरे वर्ष विभिन्न प्रकार की गतिविधियां करवाई जाती हैं, जो उनकी महाविद्यालय में शैक्षणिक विकास के साथ-साथ सर्वांगीण विकास में सहायक होती हैं। कार्यक्रम दौरान डॉ. उषा, नीरज धानिया, मुकेश देशवाल, डॉ. विश्वजीत सिंह और डॉ. श्रावण मौजूद रहे।

Nine (9) Girl Students of Government College Julana participated in various competitions being held during the International Women's Week being celebrated at Chaudhary Ranbir Singh University.



## **Best Practice-II: Trees of Tomorrow: Ensuring Environmental Harmony**

### **Objective**

1. To plant more trees to mitigate pollution.
2. To prevent soil erosion and enhance land stability.
3. To combat the effects of global warming and contribute to climate resilience.

### **Context**

Tree plantation is an essential activity for promoting environmental sustainability and addressing the pressing challenges of climate change. Trees act as natural air purifiers by absorbing carbon dioxide and releasing oxygen through photosynthesis. They also play a vital role in preventing soil erosion, improving air and water quality, and supporting biodiversity by providing habitats for various wildlife species. In semi-arid regions like Julana, tree plantation becomes even more crucial for maintaining ecological balance and enhancing greenery.

### **The Practice**

The tree plantation initiatives at S.M.S.L. Government College Julana are a testament to the commitment of its students and staff towards environmental sustainability. Continuous plantation drives are organized, involving both teaching and non-teaching staff as well as the NSS wings of the college. These efforts focus on enhancing green spaces, beautifying the campus, and promoting biodiversity. The presence of various flower species around the college building adds to its aesthetic appeal and creates a relaxing environment for nature enthusiasts. Despite being located in a semi-arid region, the college's dedicated gardener ensures the campus retains its green and vibrant appearance throughout the year.

### **Evidence of Success**

1. The campus maintains an evergreen appearance year-round.
2. A variety of bird species inhabit the green areas, reflecting a thriving ecosystem.
3. Improved air quality contributes to a healthier environment for students and staff.
4. Medicinal plants grown on campus provide additional ecological and educational benefits.

### **Problems Encountered and Resources Required**

1. The quality of soil in certain areas of the campus is unsuitable, leading to slower growth of some plants.
2. Despite having a team of gardeners, the lack of additional non-teaching staff stretches their responsibilities, impacting the efficiency of plantation activities.

This practice highlights the college's dedication to fostering a sustainable and harmonious relationship with the environment, ensuring that the "Trees of Tomorrow" initiative contributes meaningfully to ecological well-being and community awareness.

### TREE PLANTATION DRIVE IN COLLEE CAMPUS



## TREE PLANTATION DRIVE IN SHADIPUR, JULANA







Julana, Haryana, India  
4CP4+GVG, Shadipur, Julana, Haryana 126101, India  
Lat 29.136265°  
Long 76.407215°  
14/08/23 02:26 PM GMT +05:30

Google